

EK BHARAT SHRESTHA BHARAT UTSAV

Pledge Taking Ceremony on Rashtriya Ekta Diwas

(National Unity Day)

“There is something unique in this soil, which despite many obstacles has always remained the abode of great souls” – Sardar Vallabhbhai Patel

India is celebrating 31st October as National Unity Day to commemorate Sardar Vallabhbhai Patel’s birth anniversary. Sardar Vallabhbhai Patel was not only the architect of national integration of independent India , but also re-affirms the inherent strength and resilience of our nation to withstand threats to the unity, integrity and security of the country. In view of the ongoing initiative of the Government of India for celebrating 75 years of India’s independence under Azadi ka Amrit Mahotsav, National Unity Day and to pay tribute to veteran freedom fighter, who played a leading role in the country’s freedom struggle for independence, our school celebrated the National Unity Day this year in a befitting manner.

In keeping with the tradition, **ST. MONTFORT SCHOOL** celebrated the National Unity Day by taking a Unity Pledge, as circulated by MHA, **during the morning assembly on 1st November 2021**. Our school Senior Coordinator Mrs. Jyoti Vibin Nair initiated the programme by highlighting the importance of the day and also about the Iron man of India Sardar Vallabhbhai Patel. All the teachers and the students present in the school participated in taking the pledge to show unity and integrity towards the country.

The Pledge taken by the entire Montfortian family

I solemnly pledge that I dedicate myself to preserve the unity, integrity and security of the nation and also strive hard to spread this message among my fellow countrymen. I take this pledge in the spirit of unification of my country which was made possible by the vision and actions of Sardar Vallabha Bhai Patel. I also solemnly resolve to make my own contribution to ensure internal security of my country.

Jyoti V Nair

एक भारत श्रेष्ठ भारत उत्सव

राष्ट्रीय एकता दिवस पर

शपथ ग्रहण समारोह

(राष्ट्रीय एकता दिवस)

"इस मिट्टी में कुछ अनोखा है, जो तमाम बाधाओं के बावजूद हमेशा महान आत्माओं का बास रहा है- सरदार वल्लभभाई पटेल"

सरदार वल्लभ भाई पटेल की जयंती के उपलक्ष्य में भारत 31 अक्टूबर को राष्ट्रीय एकता दिवस के रूप में मना रहा है। सरदार बल्लभ भाई पटेल ना केवल स्वतंत्र भारत के राष्ट्रीय एकीकरण के निर्माता थे, बल्कि देश की एकता अखंडता और सुरक्षा के लिए खतरों का सामना करने के लिए हमारे राष्ट्र की अंतर्निहित ताकत और लचीलापन की भी पुष्टि करते हैं। आजादी का अमृत महोत्सव राष्ट्रीय एकता दिवस के तहत भारत की आजादी के 75 साल मनाने के लिए भारत सरकार की चल रही पहल और स्वतंत्रता के लिए देश के स्वतंत्रता संग्राम में अग्रणी भूमिका निभाने वाले अनुभवी स्वतंत्र सेनानी को श्रद्धांजलि देने के लिए हमारे स्कूल ने इस वर्ष राष्ट्रीय एकता दिवस धूमधाम से मनाया।

परंपरा को ध्यान में रखते हुए एस .टी .मोंटफोर्ट स्कूल ने 1 नवंबर 2021 को सुबह की सभा के दौरान एम् .एच. ए .द्वारा परिचालित एकता शपथ लेकर राष्ट्रीय एकता दिवस मनाया। हमारे स्कूल की वरिष्ठ समन्वयक श्रीमती ज्योति विपिन नायर ने दिन के महत्व पर प्रकाश डालते हुए और भारत के लौह पुरुष सरदार वल्लभ भाई पटेल के बारे में भी कार्यक्रम की शुरुआत की। देश के प्रति एकता और अखंडता दिखाने का संकल्प लेने के लिए तत्कालीन स्कूल में उपस्थित सभी शिक्षकों और छात्रों ने भाग लिया।

समस्त मोन्टफोर्शियन परिवार द्वारा लिया गया भाग इस प्रकार था -

राष्ट्र की एकता अखंडता और सुरक्षा को बनाए रखने के लिए मैं स्वयं को समर्पित करने का दृढ़ संकल्प करता हूं। और अपने साथ ही देशवासियों के बीच इस संदेश को फैलाने का भी प्रयास करता हूं मैं यह शपथ अपने देश के एकीकरण की भावना से लेता हूं ,जो सरदार वल्लभभाई पटेल की दूरदृष्टि और कार्यों से संभव हुआ है मैं अपने देश की आंतरिक सुरक्षा सुनिश्चित करने के लिए अपना योगदान देने का भी सत्य निष्ठा से संकल्प लेता हूं।

रेखा श्रीवास्तव